
lg CornHng.p;,flerlo
COPIA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 32 Registro Delibere

OGGETTO: Referendum abrogativi ex art.75 della Costituzione di domenica 8 e lunedì 9 giugno
2025: determinazione, delimitazione ed assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale
diretta.

L'anno duemilaventicinque il giorno sei del mese di Maeeio alle ore 16.10 e seguenti, nella casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con I'intervento
dei Signori:

Presiede il Sindaco, aw. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Giuseppe Morale.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Più in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, presso la sede comunale, la presenza del

Sindaco e dei seguenti componenti della Giunta Comunale: Vice Sindaco G. Malignaggi e Ass.

Maria Carmela Lanteri pertanto la seduta si intende svolta nella casa comunale

Risultano assenti: Ass. Ganci Desirèe e Ass. Giuseppe Vinci.

il Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile da parte

dei Responsabili competenti per materia.

Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e,

con separata votazione, hanno deliberato la immediata esecutività.

n Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta, ha firmato

tutti gli atti.

LA GIUNTA Presenti Assenti

t Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X

J Desirèe Ganci Assessore X

4 Maria Carmela Lanteri Assessore X

5 Giuseppe Vinci Assessore X



--,^*-
Itt$t0 Comuf-ì€oi Ferlo

libero consorzio di Sirocuso

OGGETTO: Referendum abrogativi ex art 75 della Costituzione di domenica 8 e lunedì 9 giugno
2025: determinazione,, delimitazione ed assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale
diretta.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Premesso che con D.P.R. del3ll0312025 pubblicato nella Gazzetta Uff,rciale della Repubblica n.75 del
3110312025, sono stati indetti, per i giorni 8 e 9 Giugno 2025, cinque referendum popolari abrogativi ex
aft. ex art 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n.
12, n. 13 , n. 14 e n. 1 5, in data 20 gennaio - 7 febbraio 2025, 5) Cittadinanza italiana: Dimezzamento da
10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la
concessione della cittadinarua italiana;
Vista la circolare n.3312025 del1810512025 del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali, recante: "Referendum abrogativi ex art 75 dellq Costituzione di domenica 8 e
lunedì 9 giugno 2025. Adempimenti in materia di propaganda elettorale. Partiti e gruppi politici
rappresentati in Parlamento e promotori dei referendum." e la relativa nota prefettizia proto. 29866
del23/0412025;
Vista la legge 04.04.1956 n.212, che disciplina e regola lo svolgimento della propaganda elettorale,
in parte modificata dall'art. 1, comma 400, lett. h) della legge 27.12.2013 n.147 ed art.2 della legge
24 aplile 1975,n.130;
Premesso che ai sensi dell'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, alla propaganda relativa allo
svolgimento dei referendum previsti dalla medesima legge si applicano le disposizioni della legge n.
21211956, e le facoltà riconosciute ai partiti e gruppi politici che partecipano direttamente alla
competizione elettorale, concernenti I'assegnazione degli appositi spazi per le affissioni di
propaganda, si intendono attribuite ai partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai
promotori dei referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico;
Atteso che, in esecuzione alla citata normativa, in ogni Comune con popolazione superiore a 150

abitanti, devono essere stabiliti speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri,
esclusivamente all'affissione degli stampati, di giornali murali o altri manifesti, da parte dei partiti;
Dato atto che il Comune di Ferla ha una popolazione residente superiore a 150 abitanti e inferiore a

3000, per cui, ai sensi dell'art. 2, della citata legge n. 21211956, gli spazi da destinare alla
propaganda elettorale possono essere stabiliti da I a 3;
Premesso che, ai sensi dell'art.52, quarto comma, della legge n.35211970 e dell'art.4, comma 1,

della legge n. 21211956, i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e il gruppo di
promotori di ciascun referendum che intendano affiggere stampati, giornali murali o altri e

manifesti di propaganda per i referendum in oggetto devono presentare alla Giunta comunale
istanza di assegnazione dei relativi spazi entro 11 34" giorno antecedente quello della votazione, e
quindi entro lunedì 5 maggio 2025;
Preso atto che la Giunta Comunale, ai sensi degli artt. 2, 3 e 4 della legge n. 21211956, deve
prowedere a individuare, delimitare e ripartire gli spazi per I'affissione di stampati, giomali murali
o altri e di manifesti di propaganda, distintamente e in parti uguali, fra i partiti o gruppi politici
rappresentati in Parlamento e il gruppo promotore del referendum che ne abbiano fatto richiesta, tra
il 33" e il 30o giomo precedente quello dellavotazione, e quindi tra martedì 6 e venerdì 9 maggio
2025;



Dato atto che entro il previsto termine del 05 Maggio 2025 sono pervenute da partiti e grupp1

politici e dal gruppo dei promotori del referendum n. 1 istanze di assegnazione di spazi elettorali,
agli atti dell'ufficio;
Ritenuto di dover determinare il numero degli spazi da destinare alla propaganda elettorale diretta
ed assegnare gli stessi ai richiedenti;
Vista la normativa elettorale;
Visti gli artt. 1 e 2 dellaL. n.212156 e smi.
Tutto ciò premesso

PROPONE DELIBERARE

Determinare nel numero di uno lo spazio da destinare, a mezzo distinti tabelloni, alle affissioni dr

stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici
rappresentati in Parlamento e il gruppo promotore dei referendum abrogativi ex art 75 della
Costituzione di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, con ubicazione nei tabelloni di Via Garibaldi
di fronte al civico 109;
Dare atto che lo spazio da destinare è ripartito in n. 1 sezione da mt. I di base e mt.2 dr altezza;

Assegnare le sezioni anzidette per la propaganda dei cinque quesiti rispettivamente nel modo che

segue:

REFERENDUM
RICHIEDENTE SPAZIO DIMENSIONI

NARDI FRANCESCO - DELEGATO "COMITATO PROMOTORE
REFERENDI.]M POPOLARI 2025"

ml.7 x 2

Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi

dell'art. 12 - comma 2 - della legge regionale n. 441I99I, stante i termini perentori imposti dalla
citata legge n. 2l2l 19 56.

Il Responsabile del Settore AA.GG.

n.
I

w"'frffi\



lA CornHngp;.flerlo
DELIBBRAZIONE

DELLA GIIII\TA COMTJNALE

LA GIT]NTA MT]NICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto, facente parte

integrante e sostanziale del presente atto;

VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli art. 53 e 55 della Legge 142/1990, come recepita dalla

L.R. n. 48ll99l art. I comma 1 lett. i, come integrato dall'art. 12 L.R. 30/2000;

RITENUTA la necessità di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni addotte

in ordine al prowedimento proposto;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

d. Of APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa all'argomento in

oggetto indicato;

,K DI DICHIARARE, con separata votazione, unanime e palese, il presente atto immediatamente

eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. n. 41199, stante I'urgenza di prowedere.

Oggetto: Referendum abrogativi ex art 75 della Costituzione di domenica 8 e lunedi 9 giugno 2025t
determinazione, delimitazione ed assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale diretta.

Espressi ai sensi dell'art. l, c.1, lett. i, L.R. n. 48191 come integrato dall'art. 12, L.R. n. 30/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TBCNICA

s Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

PARERI ED ATTBSTAZIONI

Ferta,n.9.(a I "5. I 
t cZS

il

delprot. che si al lega.

n Non dovuto, in quanto atto di indit'.zzo politico

{ Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.

! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

I Non dovuto in quanto I'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARIT ABILE

Finanziarioil
Ferra,rì O6 

{OS 
pn?î.

prot. del che si allega.



LA GI L'NT.A T'{TTN TCI PAI-T-

VIS,tA Ia sri estesa proprtsta di cletiberazione reiariva aii'argoilento indicato in tlggetto' ticente

parte integrallte e sostanzittle del presente atto:

VISTE le attestazionr eti ipareri resi ai sensidegli art' 53 e 55 della Legge 142/i990' come recepita

dallaL.R. r.48i1991 arl. lcrtmmaliett.i,comeintegratodall'art. 12L'R'30/2000

RITENUTA la necessita di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le

argon.,entuzioni addotte in orrline al prowedimenìo proposttl,

VISTO 1o Statuto Comunale;

VISTO ii D.Lgs. 26712000 ss'mm'ii':

VISTO 1'OREL

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressl

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportatt

i) DI APPROVARE integralmente la proposta di d-eliberazione di 'cui 
sopra relativa

all' argomento in oggetto indicato'

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA MTINICTPALE

Stante l'urgenza di Prowedere
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unaninte' immediatamente

eseguibile ai sensi dell'art' 17,- co'2 della L'R' n' 44191'



&A Comufi€oi Ferlo
Deliberazione di G.C. n. 3Z del r^, b /Os / ?r'll

libero corrsorzio di Sirocuso

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue:

IL SINDACO n Comunale

Aw. Michelangelo Giansiracusa Dott. orale

LA DELIBERAZIONE È ESECUTIVA, L. R. 4419r e successive modifiche (art. 4 L.R.

23t97):

X) Dichiarata immediatamente esecutiva in data 0 6 /Of /%71
B) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, lì oL/os/2o75

Il Segretprfp Comunale

Dotr. ",ffry4,"


